令 和 ４ 年 度

徳 島 地 方 最 低 賃 金 審 議 会

（ 第 ５ 回 ）

      日  時   令和４年８月 26日（金）

              午前 11時 00分～

      場  所   あわぎんホール５階小ホール

             徳島市藍場町２丁目 14番地

徳 島 労 働 局

次  第

１ 徳島県最低賃金答申に対する異議申出に係る諮問及び審議等について

２ 特定最低賃金改正の必要性に係る各専門部会報告及び答申について

３ 特定最低賃金に係る金額改正諮問について

４ その他

令和４度第５回

徳 島 地 方 最 低 賃 金 審 議 会

資   料   目   次

[令和４年８月 26日]

資料番号・資料名 頁

１ 徳島県最低賃金の改正決定について(答申)(写)  ······························· 1

２ 特定最低賃金専門部会委員名簿 ·············································· 4

３ 令和４年度答申要旨の公示日別最短効力発生予定日一覧表（特定最低賃金） ······ 5

４ 令和４年度最低賃金審議日程（案） ·········································· 7

＜別途配付資料＞

１ 異議申出に係る諮問文（写）

２ 2022年度地域別最低賃金の異議申出（写）

令和 ４ 年 ８ 月 10 日

徳島労働局長

 伊藤 浩之 殿

徳島地方最低賃金審議会

会長 段野 聡子

徳島県最低賃金の改正決定について（答申）

 当審議会は、令和４年６月 30日付け徳労発基 0630第１号をもって貴職から諮問の

あった標記のことについて、慎重に調査審議を重ねた結果、別紙１のとおりの結論に

達したので答申する。

 また、別紙２のとおり平成 20年８月６日付け中央最低賃金審議会の「平成 20年度

地域別最低賃金額改定の目安について（答申）」の考え方に基づき最新のデータによ

り比較したところ、令和２年 10 月４日発効の徳島県最低賃金（時間額７９６円）は

令和２年度の徳島県の生活保護水準を下回っていなかったことを申し添える。

 徳島県最低賃金の改正決定に当たり、最低賃金の引き上げによる企業経営への影響

が憂慮されることから、当審議会は、政府に対し、中小企業・小規模事業者が、円滑

に企業運営を行えるように、実効性のある支援を最大限に拡充させるとともに、取引

条件の改善等に引き続き取り組むよう強く要望する。

㊢

1

watanabeki
Image
ここにメモを書いてください。

                                  別紙１

徳島県最低賃金を次のとおり改正決定すること。

１ 適用する地域

徳島県の区域

２ 適用する使用者

前号の地域内で事業を営む使用者

３ 適用する労働者

前号の使用者に使用される労働者

４ 前号の労働者に係る最低賃金額

１時間８５５円

５ この最低賃金において賃金に算入しないもの

精皆勤手当、通勤手当及び家族手当

６ 効力発生の日

  法定どおり

2

別紙２

徳島県最低賃金と生活保護との比較について

１ 地域別最低賃金

 （１）件   名  徳島県最低賃金

 （２）最低賃金額  時間額７９６円

 （３）発 効 日  令和２年 10月４日

２ 生活保護

（１）比較対象者

18～19歳・単身世帯者

（２）対象年度

令和２年度

（３）生活保護水準（令和２年度）

生活扶助基準（第１類費＋第２類費＋期末一時扶助費）の徳島県内人口加重

平均に住宅扶助の実績値を加えた金額（８７，３１３円）。

３ 生活保護に係る施策との整合性について

   上記１の（２）に掲げる金額の１箇月換算額（註）と上記２の（３）に掲げる

金額とを比較すると徳島県最低賃金が下回っているとは認められなかった。

（註）１箇月換算額

   ７９６円（徳島県最低賃金）×１７３．８（１箇月平均法定労働時間数）

     ×０．８１７（注)＝１１３，０２８円

    （注） 令和２年度の税・社会保険料を考慮した可処分所得の総所得に対する比率

3

徳
島
県
社
会
保
険
労
務
士
会

一
般
社
団
法
人
徳
島
新
聞
社

名
誉
会
長

生
活
文
化
部
長

一
般
社
団
法
人
徳
島
新
聞
社

徳
島
大
学
人
と
地
域
共
創
セ
ン
タ
ー
/
総
合
科
学
部

生
活
文
化
部
長

准
教
授

徳
島
大
学
人
と
地
域
共
創
セ
ン
タ
ー
/
総
合
科
学
部

徳
島
県
社
会
保
険
労
務
士
会

四
国
大
学
経
営
情
報
学
部

准
教
授

名
誉
会
長

准
教
授

U
A
ゼ
ン
セ
ン
徳
島
県
支
部

日
本
労
働
組
合
総
連
合
会
徳
島
県
連
合
会

パ
ナ
ソ
ニ
ッ
ク
エ
ナ
ジ
ー
労
働
組
合
徳
島
支
部

次
長

副
事
務
局
長

執
行
委
員
長

全
国
一
般
徳
島
地
方
労
働
組
合

J
A
M
光
洋
シ
ー
リ
ン
グ
テ
ク
ノ
労
働
組
合

大
真
空
労
働
組
合

書
記
長

執
行
委
員
長

執
行
委
員

日
本
労
働
組
合
総
連
合
会
徳
島
県
連
合
会

ジ
ェ
イ
テ
ク
ト
労
働
組
合
徳
島
支
部

P
H
C
労
働
組
合
徳
島
地
区

副
事
務
局
長

支
部
長

地
区
執
行
委
員
長

那
賀
川
林
材
工
業
協
同
組
合

有
限
会
社
天
野
鉄
工
所

株
式
会
社
N
D
K

代
表
理
事

取
締
役

代
表
取
締
役

本
林
家
具
株
式
会
社

西
精
工
株
式
会
社

徳
島
県
商
工
会
連
合
会

会
長

副
会
長

徳
島
県
経
営
者
協
会

四
国
化
工
機
株
式
会
社

有
限
会
社
三
木
産
業

専
務
理
事

経
営
管
理
本
部
総
務
部
長

代
表
取
締
役
社
長

備
考
：◎
部
会
長

○
部
会
長
代
理

令
和
４
年
度
徳
島
地
方
最
低
賃
金
審
議
会
特
定
最
低
賃
金
専
門
部
会
委
員
名
簿

（
５
０
音
字
順
）

徳
島
労
働
局

区 分

造
作
材
・
合
板
・
建
築
用
組
立
材
料
製
造
業

は
ん
用
機
械
器
具
、
生
産
用
機
械
器
具
、
業
務
用
機
械
器
具
製
造
業

電
子
部
品
・デ
バ
イ
ス
・電
子
回
路
、
電
気
機
械
器
具
、
情
報
通
信
機
械
器
具
製
造
業

弁
護
士

現

職

氏

名

◎
佐
野

さ
の

美
佐
子

み
さ

こ

◎
端
村

は
し
む
ら

亮り
ょ
う

現

職

◎
撫む

養や

佳よ
し

孝た
か

氏

名

弁
護
士

玉
置

た
ま

き

潔き
よ
し

本も
と

林ば
や
し

隆
行

た
か
ゆ
き

氏

名

公 益 代 表
○
段だ
ん

野の

聡さ
と

子こ

段だ
ん

野の

聡さ
と

子こ

○
端は
し

村む
ら

亮り
ょ
う

○
撫
養

む
や

佳
孝

よ
し
た
か

使 用 者 代 表

任
命
年
月
日

労 働 者 代 表

佐
野

さ
の

美
佐
子

み
さ

こ

脇
田

わ
き

た

亮り
ょ
う

山
本

や
ま
も
と

雅
敏

ま
さ
と
し

原
内

は
ら
う
ち

正
敏

ま
さ
と
し

天
野

あ
ま
の

多
栄
子

た
え

こ

賀
川

か
が

わ

健
一

け
ん
い
ち

三
木

み
き

裕
子

ゆ
う
こ

辻つ
じ

康
晴

や
す
は
る

木
戸

き
ど

敬
一
朗

け
い
い
ち
ろ
う

森も
り

誠ま
こ
と

三
木

み
き

一
将

か
ず
ま
さ

矢
藤

や
と
う

寿
浩

と
し
ひ
ろ

恵
島

え
じ
ま

美
奈

み
な

江え

現

職

井
出

い
で

貴
大

た
か
ひ
ろ

小
林

こ
ば
や
し

通
伸

み
ち
の
ぶ

稲
倉

い
な
く
ら

典
子

の
り
こ

久
米

く
め

智
之

と
も
ゆ
き

川
口

か
わ
ぐ
ち

誠
二

せ
い

じ

令
和
４
年
７
月
28
日

4

watanabeki
Image
ここにメモを書いてください。

15日 10営業日 30日

→ → →

9月1日（木） 9月16日（金） 10月4日（火） 11月3日（木）

9月2日（金） 9月20日（火） 10月5日（水） 11月4日（金）

9月3日（土） 9月20日（火） 10月5日（水） 11月4日（金）

9月4日（日） 9月20日（火） 10月5日（水） 11月4日（金）

9月5日（月） 9月20日（火） 10月5日（水） 11月4日（金）

9月6日（火） 9月21日（水） 10月6日（木） 11月5日（土）

9月7日（水） 9月22日（木） 10月7日（金） 11月6日（日）

9月8日（木） 9月26日（月） 10月11日（火） 11月10日（木）

9月9日（金） 9月26日（月） 10月11日（火） 11月10日（木）

9月10日（土） 9月26日（月） 10月11日（火） 11月10日（木）

9月11日（日） 9月26日（月） 10月11日（火） 11月10日（木）

9月12日（月） 9月27日（火） 10月12日（水） 11月11日（金）

9月13日（火） 9月28日（水） 10月13日（木） 11月12日（土）

9月14日（水） 9月29日（木） 10月14日（金） 11月13日（日）

9月15日（木） 9月30日（金） 10月17日（月） 11月16日（水）

9月16日（金） 10月3日（月） 10月18日（火） 11月17日（木）

9月17日（土） 10月3日（月） 10月18日（火） 11月17日（木）

9月18日（日） 10月3日（月） 10月18日（火） 11月17日（木）

9月19日（月） 10月4日（火） 10月19日（水） 11月18日（金）

9月20日（火） 10月5日（水） 10月20日（木） 11月19日（土）

9月21日（水） 10月6日（木） 10月21日（金） 11月20日（日）

9月22日（木） 10月7日（金） 10月24日（月） 11月23日（水）

9月23日（金） 10月11日（火） 10月25日（火） 11月24日（木）

9月24日（土） 10月11日（火） 10月25日（火） 11月24日（木）

9月25日（日） 10月11日（火） 10月25日（火） 11月24日（木）

9月26日（月） 10月11日（火） 10月25日（火） 11月24日（木）

9月27日（火） 10月12日（水） 10月26日（水） 11月25日（金）

9月28日（水） 10月13日（木） 10月27日（木） 11月26日（土）

9月29日（木） 10月14日（金） 10月28日（金） 11月27日（日）

9月30日（金） 10月17日（月） 10月31日（月） 11月30日（水）

10月1日（土） 10月17日（月） 10月31日（月） 11月30日（水）

10月2日（日） 10月17日（月） 10月31日（月） 11月30日（水）

10月3日（月） 10月18日（火） 11月1日（火） 12月1日（木）

10月4日（火） 10月19日（水） 11月2日（水） 12月2日（金）

10月5日（水） 10月20日（木） 11月4日（金） 12月4日（日）

10月6日（木） 10月21日（金） 11月7日（月） 12月7日（水）

10月7日（金） 10月24日（月） 11月8日（火） 12月8日（木）

10月8日（土） 10月24日（月） 11月8日（火） 12月8日（木）

10月9日（日） 10月24日（月） 11月8日（火） 12月8日（木）

10月10日（月） 10月25日（火） 11月9日（水） 12月9日（金）

10月11日（火） 10月26日（水） 11月10日（木） 12月10日（土）

10月12日（水） 10月27日（木） 11月11日（金） 12月11日（日）

10月13日（木） 10月28日（金） 11月14日（月） 12月14日（水）

10月14日（金） 10月31日（月） 11月15日（火） 12月15日（木）

令和４年度答申要旨の公示日別最短効力発生予定一覧表（特定(産業別)最低賃金の場合）

※令和４年2月1日時点のカレンダーに基づき、異議申出締切日の翌日に本省で官報公示の手続きを行った場合のスケジュール

※12月1日(木)発効とするためには、10月３日(月)までに答申要旨を公示する必要がある。

答申
(要旨公示)

異議申出
締切

官報
公示

発効

5

watanabeki
Image
ここにメモを書いてください。

令和４年度答申要旨の公示日別最短効力発生予定一覧表（特定(産業別)最低賃金の場合）

※令和４年2月1日時点のカレンダーに基づき、異議申出締切日の翌日に本省で官報公示の手続きを行った場合のスケジュール

※12月1日(木)発効とするためには、10月３日(月)までに答申要旨を公示する必要がある。

10月15日（土） 10月31日（月） 11月15日（火） 12月15日（木）

10月16日（日） 10月31日（月） 11月15日（火） 12月15日（木）

10月17日（月） 11月1日（火） 11月16日（水） 12月16日（金）

10月18日（火） 11月2日（水） 11月17日（木） 12月17日（土）

10月19日（水） 11月4日（金） 11月18日（金） 12月18日（日）

10月20日（木） 11月4日（金） 11月18日（金） 12月18日（日）

10月21日（金） 11月7日（月） 11月21日（月） 12月21日（水）

10月22日（土） 11月7日（月） 11月21日（月） 12月21日（水）

10月23日（日） 11月7日（月） 11月21日（月） 12月21日（水）

10月24日（月） 11月8日（火） 11月22日（火） 12月22日（木）

10月25日（火） 11月9日（水） 11月24日（木） 12月24日（土）

10月26日（水） 11月10日（木） 11月25日（金） 12月25日（日）

10月27日（木） 11月11日（金） 11月28日（月） 12月28日（水）

10月28日（金） 11月14日（月） 11月29日（火） 12月29日（木）

10月29日（土） 11月14日（月） 11月29日（火） 12月29日（木）

10月30日（日） 11月14日（月） 11月29日（火） 12月29日（木）

10月31日（月） 11月15日（火） 11月30日（水） 12月30日（金）

11月1日（火） 11月16日（水） 12月1日（木） 12月31日（土）

11月2日（水） 11月17日（木） 12月2日（金） 1月1日（日）

11月3日（木） 11月18日（金） 12月5日（月） 1月4日（水）

11月4日（金） 11月21日（月） 12月6日（火） 1月5日（木）

11月5日（土） 11月21日（月） 12月6日（火） 1月5日（木）

11月6日（日） 11月21日（月） 12月6日（火） 1月5日（木）

11月7日（月） 11月22日（火） 12月7日（水） 1月6日（金）

11月8日（火） 11月24日（木） 12月8日（木） 1月7日（土）

11月9日（水） 11月24日（木） 12月8日（木） 1月7日（土）

11月10日（木） 11月25日（金） 12月9日（金） 1月8日（日）

11月11日（金） 11月28日（月） 12月12日（月） 1月11日（水）

11月12日（土） 11月28日（月） 12月12日（月） 1月11日（水）

11月13日（日） 11月28日（月） 12月12日（月） 1月11日（水）

11月14日（月） 11月29日（火） 12月13日（火） 1月12日（木）

11月15日（火） 11月30日（水） 12月14日（水） 1月13日（金）

11月16日（水） 12月1日（木） 12月15日（木） 1月14日（土）

11月17日（木） 12月2日（金） 12月16日（金） 1月15日（日）

11月18日（金） 12月5日（月） 12月19日（月） 1月18日（水）

11月19日（土） 12月5日（月） 12月19日（月） 1月18日（水）

11月20日（日） 12月5日（月） 12月19日（月） 1月18日（水）

11月21日（月） 12月6日（火） 12月20日（火） 1月19日（木）

11月22日（火） 12月7日（水） 12月21日（水） 1月20日（金）

11月23日（水） 12月8日（木） 12月22日（木） 1月21日（土）

11月24日（木） 12月9日（金） 12月23日（金） 1月22日（日）

11月25日（金） 12月12日（月） 12月26日（月） 1月25日（水）

11月26日（土） 12月12日（月） 12月26日（月） 1月25日（水）

11月27日（日） 12月12日（月） 12月26日（月） 1月25日（水）

11月28日（月） 12月13日（火） 12月27日（火） 1月26日（木）

11月29日（火） 12月14日（水） 12月28日（水） 1月27日（金）

6

3月 7 月 特定最低賃金改正の意向表明受付

4月

5月 26 木 公益委員会議(会長及び会長代理選任、本年度審議方針検討)

13 月 第１回本審（会長及び会長代理選任、日程調整）

24 金 第1回あり方検討小委員会（審議方法、実地視察検討） 中賃目安諮問 ６月28日

30 木
第２回本審（県最賃諮問、県最賃専門部会委員推薦公示、意見聴取の公示、特定
最賃必要性諮問、特定最賃専門部会推薦公示、日程調整）

7月

3 水 第３回本審（目安答申伝達）   第１回県最賃専門部会（金額審議） 目安答申　８月２日

5 金 第２回県最賃専門部会（金額審議）

10 水
第３回県最賃専門部会（金額審議、部会報告）
第４回本審（県最賃答申、異議の公示）

23 火 第１回造作材特定最賃専門部会（必要性審議）

26 金
第１回特定最賃合同専門部会（必要性審議、答申、審議日程調整）
第５回本審（県最賃異議審議答申、特定最賃必要性答申、特定最賃金額改正諮
問、意見聴取の公示）

実地視察（特定最低賃金事業場 中止

10月６日県最賃発効（予定）

　　　　　　第２～３回各特定最賃専門部会（金額審議・答申）

１１月

１２月 第６回本審及び第２回特定最賃合同専門部会 12月21日特定最賃発効（予定）

１月

2月

３月 特定最低賃金改正の意向表明受付

１０月

6月

８月

日程 曜日 日　　程 備　　　考

令和４年度   最低賃金審議日程（案）

7

watanabeki
Image
ここにメモを書いてください。

○写

徳労発基 0826 第 1 号

令和４年８月 26 日

徳島地方最低賃金審議会

   会長 段野 聡子

殿

徳島労働局長 伊藤 浩之

最低賃金審議会の意見に関する異議の申出について(諮問)

 標記について、徳島県労働組合総連合議長山本正美から、別添のとおり最低賃金法

第１１条第２項に基づく異議の申出があったので、貴審議会の意見を求める。

watanabeki
四角
ここにメモを書いてください。

watanabeki
四角
ここにメモを書いてください。

watanabeki
四角
ここにメモを書いてください。